
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 10.06.2024 г. № 1207 

 

Об организации и проведении Солнечногорского велопарада 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года  

№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом  

от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом от 4 декабря 

2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 30 декабря 2020 года №489-ФЗ «О молодежной политике  

в Российской Федерации», в целях поддержки развития велосипедной 

инфраструктуры на дорогах городского округа Солнечногорск Московской области, 

администрация городского округа Солнечногорск Московской области 

постановляет: 

 

1. Организовать и провести Солнечногорский велопарад (далее – 

велопарад) 12 июня 2024 года. 

2. Создать Организационный комитет по подготовке и проведению 

велопарада (далее – Организационный комитет)  и утвердить его состав 

(приложение 1). 

3. Утвердить план подготовки и проведения велопарада (далее – план 

мероприятий) (приложение 2). 

4. Поручить Организационному комитету координацию деятельности 

федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления      

и организаций по подготовке и выполнению плана мероприятий согласно   

приложению 2 к настоящему постановлению. 

5. Рекомендовать: 

5.1. Начальнику Отдела Министерства внутренних дел России                      

по городскому округу Солнечногорск полковнику полиции А.В. Хорькову: 

1)  в целях обеспечения безопасности населения при подготовке                     

и проведении велопарада, принять меры по охране общественного порядка в местах 

проведения мероприятия согласно плану мероприятий; 

2)  в целях обеспечения безопасности дорожного движения принять меры  

по временному ограничению дорожного движения на маршруте следования 

велопарада, проводимого на территории городского округа Солнечногорск 

Московской области 12 июня 2024 года с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут:  

маршрут следования велопарада:  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_73038/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_73038/


 - начало движения - от надувных колонн с надписью «СТАРТ», 

установленных на проезжей части набережной озера «Сенеж» напротив д.21 улицы 

Сенежская; 

- перед зданием спортивного комплекса «Вымпел» поворот налево, движение  

по парковой аллее до ресторана «Монпансье»; 

- от ресторана «Монпансье» поворот налево, движение по парковой аллее до  

въездных ворот МБУ «Парки Солнечногорья» до улицы Дзержинская; 

- движение по улице Дзержинская до улицы Банковская; 

- при выезде на дорогу улицы Банковская поворот налево движение                

до памятника Д.А. Драгунскому;  

- перед памятником Д.А. Драгунскому придерживаться левой полосы, выезд 

на набережную озера Сенеж до надувных колонн «ФИНИШ»;  

- окончание маршрута – сцена, установленная на набережной озера Сенеж 

(схема маршрута – приложение 3); 

3)  принимать необходимые меры по обеспечению безопасности 

участников и гостей мероприятия, регулированию движения автотранспорта; 

4)  в целях ограничения дорожного движения либо закрытия движения 

автотранспорта на маршруте движения велопарада, с учетом складывающейся 

оперативной обстановки на участках улиц, прилегающих к месту проведения 

велопарада, организовать работу регулировщиков (волонтеров); 

5)  с целью выполнения антитеррористических мероприятий: 

 принимать меры принудительной эвакуации автотранспорта по месту 

введения ограничения; 

организовать комплексную проверку объектов потребительского рынка, 

прилегающих к местам проведения велопарада; 

6)  площадку под эвакуируемый транспорт определить на территории 

автомобильной стоянки, расположенной на улице Крестьянской вблизи 

железнодорожного вокзала станции Подсолнечная; 

7)  мероприятия по ограничению движения автотранспорта  

не распространять на автомашины экстренных и коммунальных служб, а также 

транспортные средства лиц, проживающих в зоне ограничения движения; 

5.2.  Начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической работы 

по городскому округу Солнечногорск Главного управления МЧС России  

по Московской области Д.Ю. Нилову в срок до 12 июня 2024 года организовать 

комплексную проверку пожарной безопасности объектов потребительского рынка, 

прилегающих к местам проведения мероприятия;  

5.3. Начальнику Солнечногорского пожарно-спасательного гарнизона  

П.И. Шапелю в период проведения велопарада 12 июня 2024 года оперативно 

реагировать в случае возникновения чрезвычайной ситуации. 

 6.  Первому заместителю Главы городского округа Солнечногорск         

А.С. Мамлаю: 

6.1. Организовать взаимодействие с Отделом Министерства внутренних дел 

России по городскому округу Солнечногорск (А.В. Хорьков) по обеспечению 

общественной безопасности при подготовке и проведении велопарада                        

в соответствии с планом мероприятий (приложение 2); 

6.2. Проработать вопрос и организовать привлечение автомобиля-

манипулятора для эвакуации автотранспортных средств, затрудняющих подготовку 

и проведение велопарада, в соответствии с планом мероприятий (приложение 2)       

и по маршруту следования  велопарада (приложение 3). 



7. Заместителю Главы городского округа Солнечногорск А.А. Лариной: 

7.1. Организовать установку временных дорожных знаков на подходах          

и подъездах улиц, предусматриваемых к ограничению движения при подготовке            

и проведении велопарада не позднее 10 часов 00 минут 12 июня 2024 года; 

 7.2.  Предусмотреть выделение 4 машин-блокираторов для организации 

перекрытия движения автотранспортных средств: 

 1)  перед памятником Д. А. Драгунскому (улица Банковская);  

 2)  на улице Сенежская, д. 21; 

 3)  пересечение улицы Банковская и Дзержинская;  

 4)  пересечение улицы Дзержинская и Безверхова. 

8. Заместителю Главы городского округа Солнечногорск Д.О. Чистякову         

в срок до 12 июня 2024 года организовать оповещение владельцев 

автотранспортных средств, припаркованных на улицах, предусматриваемых  

к ограничению движения при подготовке и проведении велопарада,                              

о необходимости эвакуации личного автотранспорта на период проведения 

мероприятия. 

9. Начальнику Управления потребительского рынка, рекламы и развития 

сельского хозяйства администрации городского округа Солнечногорск                   

К.О. Типографщику в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года      

№ 381 – ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности    

в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 ноября 1995 года                 

№ 171 – ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции»: 

9.1. В целях обеспечения общественного правопорядка рекомендовать 

руководителям предприятий потребительского рынка, торговли и общественного 

питания, осуществляющих деятельность в местах проведения праздничных 

мероприятий, и на путях следования, ограничить реализацию алкогольной                       

и спиртосодержащей продукции, в том числе пива и других слабоалкогольных 

напитков, а также продажу прохладительных напитков в стеклянной таре; 

9.2. Рекомендовать руководителям предприятий потребительского рынка 

провести дополнительный инструктаж работников о Правилах продажи алкогольной 

продукции, в том числе о недопущении продажи алкогольной продукции, пива 

и табачных изделий лицам, не достигшим 18-летнего возраста. 

10.  Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 

11. Управлению информационной политики администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области опубликовать настоящее постановление 

в газете «Сенеж» и разместить на официальном сайте администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: SOLREG.RU.  

12.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Главы городского округа Солнечногорск  

Н.В. Минаева.  

Глава городского округа 

Солнечногорск            К.А. Михальков 

 
 



 
Приложение 1 

к постановлению 

администрации городского  

округа Солнечногорск 

от 10.06.2024 г. № 1207 

 

 

С О С Т А В 

Организационного комитета по подготовке и проведения    

Солнечногорского велопарада на территории городского округа 

Солнечногорск Московской области 

 
Председатель Организационного комитета: 

Минаев Н.В. - Заместитель Главы городского округа Солнечногорск; 

Заместитель председателя Организационного комитета: 

Белов А.В. - И.о. начальника Управления молодежной политики, 

физической культуры и спорта администрации городского 

округа Солнечногорск; 

Секретарь Организационного комитета: 

Попова М.Ю. - Заместитель начальника Управления – начальник отдела 

молодежной политики Управления молодежной политики, 

физической культуры и спорта администрации городского 

округа Солнечногорск 

Члены Организационного комитета: 

Мамлай А.С.    - Первый заместитель Главы городского округа 

Солнечногорск; 

Ларина А.А. - Заместитель Главы городского округа Солнечногорск; 

Чистяков Д.О. - Заместитель Главы городского округа Солнечногорск; 

Типографщик К.О. - Начальник Управления потребительского рынка, рекламы и 

развития сельского хозяйства администрации городского 

округа Солнечногорск; 

Маннапова М.Е.  - Заместитель Главы городского округа Солнечногорск; 

Журкевич П.В.           - Начальник Управления культуры администрации городского 

округа Солнечногорск; 

Хорьков А.В. - Начальник Отдела Министерства внутренних дел России по 

городскому округу Солнечногорск (по согласованию); 

Нилов Д.Ю. - Начальник Отдела надзорной деятельности по городскому 

округу Солнечногорск ГУ МЧС Московской области         

(по согласованию); 

Савёлов И.Н.        - Начальник отдела государственной инспекции безопасности 

дорожного движения отдела МВД России  по городскому 

округу Солнечногорск (по согласованию); 

Шапель П.И. - Начальник Солнечногорского пожарно-спасательного 

гарнизона (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению 

администрации городского  

округа Солнечногорск 

от 10.06.2024 г. № 1207 

 

 

План по подготовке и проведению Солнечногорского велопарада  

на территории городского округа Солнечногорск  
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата и время Место проведения Ответственный 

1.  Организовать место старта и 

финиша велопарада (установка 

звуковой аппаратуры, 

оборудование места старта, 

финиша, регистрации 

участников, организация 

работы интерактивных 

площадок, фотозоны) 

12.06.2024 

10.00 – 13.00 

Старт: от надувных 

колонн с надписью 

«СТАРТ», установленных 

на проезжей части 

набережной озера 

«Сенеж» напротив д.21 

улицы Сенежская  

Финиш: Московская 

область, г. Солнечногорск, 

Набережная озера Сенеж 

(городской парк) 

Белов А.В. 

2.  Организовать работу 

волонтеров по маршруту 

следования Солнечногорского 

велопарада (в количестве 12 

человек) 

12.06.2024 

11.15 – 11.40 

В соответствии 

с приложением 3 
Белов А.В. 

 

3.  Предоставить набережную 

озера Сенеж городского парка, 

в том числе сцену 

12.06.2024 

10.00 – 13.00 

Московская область, г. 

Солнечногорск, 

Набережная озера Сенеж  

(городской парк) 

Журкевич П.В.           

4.  Организовать комплексную 

проверку пожарной 

безопасности объектов 

потребительского рынка, 

прилегающих к местам 

проведения мероприятия 

до 12.06.2024 

 

- Нилов Д.Ю. 

5.  Организовать работу по 

оперативному реагированию в 

случае возникновения 

чрезвычайной ситуации во 

время проведения мероприятия 

12.06.2024 

09.00-14.00 

 

- Нилов Д.Ю. 

6.  Организовать взаимодействие с 

ОМВД России по городскому 

округу Солнечногорск по 

обеспечению общественной 

безопасности и безопасности 

дорожного движения при 

подготовке и проведении 

мероприятий 

 

12.06.2024 

09.00 – 14.00 

- Мамлай А.С. 

Хорьков А.В. 

 Савелов И.Н. 

7.  Принимать необходимые 

меры по обеспечению 

безопасности участников и 

гостей мероприятия, 

регулированию движения 

12.06.2024 

09.00 – 14.00 

- Хорьков А.В. 

Савелов И.Н. 



автотранспорта 

8.  Принять меры по временному 

ограничению дорожного 

движения 12 июня 2024 года с 

10.00 до 12.00 

на маршруте следования 

велопарада  

12.06.2024 

10.00 – 12.00 

В соответствии с 

приложением 3 

Хорьков А.В. 

Савелов И.Н. 

9.  Организовать привлечение 

автомобиля-манипулятора для 

эвакуации автотранспортных 

средств, затрудняющих 

подготовку и проведение 

Солнечногорского велопарада 

по маршруту следования  

12.06.2024 

09.00-12.00 

 

В соответствии с 

приложением 3 

Мамлай А.С. 

10.  Организовать оповещение 

владельцев автотранспортных 

средств, припаркованных на 

улицах, предусматриваемых             

к ограничению движения при 

подготовке и проведении 

мероприятий о необходимости 

эвакуации личного 

автотранспорта на период 

проведения мероприятия 

до 12.06.2024 

 

Московская область,    

 г. Солнечногорск, 

Набережная озера Сенеж 

(городской парк) 

Чистяков Д.О. 

11.  Предусмотреть выделение 4 

машин-блокираторов для 

организации перекрытия 

движения автотранспортных 

средств 

12.06.2024 

 

перед памятником Д. А. 

Драгунскому (улица 

Банковская); 

на улице Сенежская, д. 21; 

пересечение улицы 

Банковская и 

Дзержинская; 

пересечение улицы 

Дзержинская и Безверхова 

Ларина А.А. 

12.  Рекомендовать руководителям 

предприятий потребительского 

рынка, торговли и 

общественного питания, 

осуществляющих деятельность 

в местах проведения 

праздничных мероприятий, и 

на путях следования, 

ограничить реализацию 

алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, 

в том числе пива и других 

слабоалкогольных напитков, а 

также продажу 

прохладительных напитков в 

стеклянной таре; 

Рекомендовать руководителям 

предприятий потребительского 

рынка провести 

дополнительный инструктаж 

работников о Правилах 

продажи алкогольной 

продукции, в том числе о 

недопущении продажи 

12.06.2024 

до 10.00 

Московская область, г. 

Солнечногорск, 

Набережная озера Сенеж 

(городской парк) 

Типографщик К.О. 



алкогольной продукции, пива 

и табачных изделий лицам, не 

достигшим 18-летнего 

возраста. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению 

администрации городского  

округа Солнечногорск 

от 10.06.2024 г. № 1207 

 

СХЕМА МАШРУТА  

 Солнечногорского велопарада  
 

 
 

 

 



 

 

 

 

МАРШРУТ ВЕЛОПАРАДА: 

СТАРТ: Московская область, г. Солнечногорск, территория городского парка; 

МАРШРУТ ДВИЖЕНИЯ:  

 - начало движения - от надувных колонн с надписью «СТАРТ», 

установленных на проезжей части набережной озера «Сенеж» напротив д.21 улицы 

Сенежская; 

- перед зданием спортивного комплекса «Вымпел» поворот налево движение  

по парковой аллее до ресторана «Монпансье»; 

- от ресторана «Монпансье» поворот налево движение по парковой аллее до  

въездных ворот МБУ «Парки Солнечногорья» до улицы Дзержинская; 

- движение по улице Дзержинская до улицы Банковская; 

- выезд на дорогу улицы Банковская поворот налево движение до памятника 

Д.А. Драгунскому;  

- перед памятником Д.А. Драгунскому придерживаться левой полосы, выезд 

на набережную озера Сенеж до надувных колонн «ФИНИШ»;  

ФИНИШ: Сцена, установленная на набережной озера Сенеж (Городской 

парк), г. Солнечногорск, Московской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


